

**Direkte** 38665583  
**Mail** bette@regionh.dk

Journal-nr.: 19078029  
Ref.: bette

Dato: 8. november 2019

## **POLITIKERSPØRGSMÅL**

Spørgsmål nr.: 102-19  
Dato: 23. oktober 2019  
Stillet af: Jacob Rosenberg (ufp)  
Besvarelse udsendt den: 8. november 2019

# Spørgsmål om adgang til videnskabelige e-ressourcer for regionens ansatte

### **Spørgsmål:**

Der er tilgået besked til ansatte i regionen, at Center for Regional Udvikling er nødt til at reducere adgang til videnskabelige tidsskrifter for regionens ansatte pga. en prisstigning fra forlagene. Hvert speciale er via de Sundhedsfaglige Råd i Regionen blevet bedt om at vælge de 3-5 vigtigste tidsskrifter, som i prioriteret orden skal indsendes til Regionen, hvorpå en endelig prioritering vil blive foretaget.

Dette er meget alvorligt og vil på sigt reducere kvaliteten af patientbehandlingen, idet vores personale ikke kan holde sig opdateret om de nyeste forskningsresultater. Adgang til videnskabelige tidsskrifter er en absolut nødvendighed for at kunne sikre bedst mulige behandling til patienterne. Og udarbejdelse og opdatering af kliniske retningslinjer bliver umuligt, hvis adgang til e-ressourcer begrænses.

Jeg vil derfor venligst anmode om følgende oplysninger:

1. Hvor mange penge betaler regionen årligt for de ansattes adgang til online tidsskrifter via Det Kongelige Bibliotek?
2. Hvor meget vil det koste fra nytår, såfremt man bibeholder de nuværende adgange?

## Svar:

*Ad. 1) Hvor mange penge betaler regionen årligt for de ansattes adgang til online tidsskrifter via Det Kongelige Bibliotek?*

Region Hovedstaden betaler årligt 10,5 mio. kr. for fælles licenser, så blandt andre klinikere og forskere har adgang til videnskabelige tidsskrifter og e-bøger, der sikrer, at disse har adgang til den nyeste viden til gavn for patienterne, for forskningen og for udviklingen af sundhedsvæsenet generelt.

*Ad. 2) Hvor meget vil det koste fra nytår, såfremt man bibeholder de nuværende adgange?*

Prisstigninger fra de videnskabelige forlags side betyder, at det i 2020 vil koste i alt 15 mio. kr. i 2020 at fastholde det nuværende niveau af adgange, modsat administrationen nuværende budget på 10,5 mio. kr. Derfor er budgettet for 2020 d. 24. oktober 2019 ved administrativ beslutning blevet udvidet med 4,5 mio. kr.

Den administrative beslutning om at udvide budgettet gælder alene budgetåret 2020, hvorfor administrationen er i gang med at udvikle og sikre en mere langsigtet proces set i forhold til forlagernes prisstigninger i årene fremover. Administrationen skal være klar med den nødvendige tilpasning af adgangene i det tilfælde, at der for 2021 og årene frem ikke kan findes de nødvendige midler på budgettet.

Når administrationen bad de enkelte sundhedsfaglige specialeråd om at melde de 3-5 vigtigste tidsskrifter ind, var det for at sikre, at specialerne i videst muligt omfang ville have adgang til de allervigtigste tidsskrifter for fagets udvikling. Prioriteringen skulle dermed ikke alene foretages på grundlag af pris og forbrugsstatistik, men også på baggrund af faglig vigtighed for det enkelte speciale. Der er således ikke tale om, at de enkelte specialer fremover hver kun skal have adgang til 3-5 tidsskrifter.

Der henvises også til meddelelse på forretningsudvalgets dagsorden for mødet den 12. november 2019.